
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  010 Registro Servizio Tecnologico  
 
 

OGGETTO: Realizzazione di nuovi parapetti e adeguamento degli esistenti in via XI 

Febbraio, via Villini, via San Rocco e via Santa Apollonia (CIG B352E8F878 - 

CUP H17H24001430009). 

 

Approvazione del primo Stato di Avanzamento dei Lavori e liquidazione del 

certificato di pagamento n° 1 alla ditta ditta Bellicini Fulvio con sede a 

Breno (BS). 

 

 

L’anno 2025 il giorno quattordici del mese di febbraio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

 

CONSIDERATO che sul territorio comunale sono presenti diversi parapetti lignei in evidente stato di 

usura dovuto alla notevole marcescenza provocata dall’esposizione agli agenti atmosferici nel tempo e 

ad urti, risultando al contempo, pericolosi ed esteticamente impattanti; 

CONSTATATO che alcuni parapetti esistenti risultano inidonei alle normative vigenti e che pertanto è 

necessario provvedere all’adeguamento degli stessi, al fine di garantire le condizioni minime di 

sicurezza; 

RAVVISATO inoltre che il parcheggio di nuova realizzazione in frazione Precasaglio e un tratto di via 

Villini sono attualmente sprovvisti di ringhiere di protezione; 

RITENUTO pertanto urgente provvedere alla realizzazione di nuovi parapetti in metallo e 

all’adeguamento degli esistenti in vari tratti del territorio del Comune di Ponte di Legno;  

ACCERTATO che il Servizio Tecnologico ha redatto la progettazione secondo le indicazioni fornite 

dall'Amministrazione Comunale in ordine alle effettive esigenze di messa in sicurezza; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 30.05.2024 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo predisposto dal Geom. Denis Faustinelli, comportante una spesa 

complessiva di €. 165.000,00 di cui €. 145.565,54 per lavori a base d’asta ed € 19.434,46 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione;  

RICHIAMATE la propria determinazione n. 102 del 02.10.2024 con la quale si era: 

➢ revocata l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Lela Tobia con sede legale in Malonno 

(BS) in Viale dell’Industria n. 42, dei lavori in oggetto; 

➢ indetta nuova gara d’appalto ai sensi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 

n.36/2023, mediante affidamento diretto per l’appalto dei lavori oggettivati; 

➢ approvata la documentazione necessaria all’espletamento della gara (bando relativi e allegati) 

predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

DATO ATTO che in data 02.07.2024 prot 4917, è stata trasmessa richiesta di offerta (ID 

procedura 190396748) alla ditta Bellicini Fulvio con sede in Breno tramite piattaforma gestionale 

Aria Sintel di Regione Lombardia, con la quale la medesima è stata invitata a presentare offerta 

telematica per i lavori in oggetto entro le ore 18:00 del giorno 11.10.2024, termine 

successivamente posticipato alle ore 10:00 del giorno 18.10.2024; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 113 del 24.10.2024 con la quale è stato approvato il 

report di aggiudicazione della procedura di affidamento diretto svolta mediante piattaforma Sintel 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 

La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 

internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


(procedura ID 190396748) e l’aggiudicazione dei lavori all’operatore economico i lavori alla ditta 

Bellicini Fulvio, con sede legale in via rag. Evangelista Laini 15 - 25043 - BRENO (BS) C.F. 

BLLFLV68C03B149C P.IVA 01710870989 che ha presentato la propria offerta con un ribasso del 

0,11%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di Euro 

145.408,03 (incluso oneri per la sicurezza per Euro 2.371,86) oltre all’I.V.A. di legge; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori, in via d’urgenza, in data 03.12.2024, redatto dal Direttore 

Lavori, Geom. Denis Faustinelli, e sottoscritto dall’impresa appaltatrice;  

 

ESAMINATI inoltre i documenti redatti dalla Direzione Lavori in data 13.01.2025, relativi al primo 

Stato di Avanzamento dei Lavori, da cui risulta che le opere realizzate raggiungono un importo netto 

comprensivo degli oneri per la sicurezza di €. 41.571,19 oltre I.V.A. 10%; 

CONSIDERATO che la documentazione del SAL n° 1 si compone dei seguenti atti: 

• certificato di pagamento n° 1 

• stato d’avanzamento lavori n° 1; 

• libretto delle misure n° 1; 

• registro contabilità n° 1; 

• sommario del registro di contabilità n° 1; 

VISTO il Certificato di Pagamento a firma del Responsabile del Procedimento n. 1 in data 13.01.2025 

da cui risulta che l’importo da liquidare in favore della ditta appaltatrice risulta pari ad €. 41.300,00 

esclusa I.V.A. 10% al netto delle ritenute per gli infortuni e degli arrotondamenti; 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta appaltatrice - n. INAIL_47512444 

(data richiesta 25.01.2025 scadenza validità 25.05.2025) e depositata agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO che: 

➢ l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

➢ la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

➢ il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., in particolare l’art. 163 

“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che testualmente recita: “5. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese: ….omissis… c) a carattere continuativo necessarie 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

➢ il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

➢ la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei 

Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di 

Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020; 

➢ l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

➢ il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei 

Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi;  

➢ il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 

dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2025 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2025 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio; 

ATTESO CHE questo Comune non ha approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2025-

2027; 

VISTI: 

➢ l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di esercizio provvisorio; 

➢ il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 2 del 03 gennaio 2025, con il quale viene differito al 28 febbraio 2025 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 degli enti locali; 

➢ VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. 

approvato con d.l. 18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE i documenti di contabilità relativi al Primo Stato d’Avanzamento dei lavori nonché il 

relativo certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Progetto inerente le opere di 

“Realizzazione di nuovi parapetti e adeguamento degli esistenti in via XI Febbraio, via Villini, via 

San Rocco e via Santa Apollonia”, eseguite dalla ditta Bellicini Fulvio, con sede legale in via rag. 

Evangelista Laini 15 - 25043 - BRENO (BS) C.F. BLLFLV68C03B149C P.IVA 01710870989, per un 

importo di netti €. 41.300,00 oltre I.V.A. al 10%;  

2) LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 1 del 13.01.2025 per un importo pari a complessivi €. 

41.300,00 oltre I.V.A. al 10%; 

3) DARE ATTO che la spesa di complessivi Euro 45.430,00 risulta annoverata a carico dei capitoli 

7786/0 “Manutenzione straordinaria viabilità e arredo” impegnata con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 47 del 30.05.2024 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato 

con D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

 

 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

